
2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 4,812 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 4,711 0 0  

공통과정지원금 4,813 0 0  

(추경3회) 유아학비 정부 지원금 4,119,190원*1식= 4,120,000

(추경3회) (무상교육)사립유치원

무상교육지원금
692,240원*1식= 693,000

방과후과정지원금 -102 0 0  

(추경3회) 방과후과정비 지원금 -102,300원*1식= -102,000

인건비보조금수입 101 0 0  

교육청보조금(인건비) 101 0 0  

(추경3회) 행정직원인건비 지원

금
100,280원*1식= 101,000

수익자부담수입 0 -1,618 0  

방과후과정비수입 0 -2,118 0  

방과후교육및돌봄비 0 -2,118 0  

(추경3회) 방과과정수업료 -2,118,000원*1식= -2,118,000

급식비및간식비수입 0 500 0  

일반급식비및간식비 0 500 0  

(추경3회) (수익자)교직원급식비 500,000원*1식= 500,000

차입금수입 0 0 56,965  

차입금수입 0 0 56,965  

장기차입금 0 0 56,965  

(성립전) 차량구입대금 56,965,000*1식 = 56,965,000

세입합계 4,812 -1,618 56,965 세입 총 합계 60,159
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인건비 -762 0 0 -762    

교원인건비 -1,690 0 0 -1,690    

교원급여 5 0 0 5    

(추경3회) (보조금및지원금)

 봉급(교사)
5,000원*1식=   5,000

교원수당 -1,329 0 0 -1,329    

(추경3회) (보조금및지원금) 교원수당

(연구, 교통, 직급 외)
740원*1식=   1,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 정액급식비
-1,330,000원*1식=   -1,330,000

교원법정부담금 -366 0 0 -366    

(추경3회) (보조금및지원금) 교원법정

부담금(사학연금, 건강보험)
-366,740원*1식=   -366,000

직원인건비 928 0 0 928    

직원급여 101 0 0 101    

(추경3회) (보조금및지원금) (목적)봉

급(행정직원인건비)
100,280원*1식=   101,000

직원수당 800 0 0 800    

(추경3회) (보조금및지원금)

 직원 명절수당
800,000원*1식=   800,000

직원법정부담금 -1,073 0 0 -1,073    

(추경3회) (보조금및지원금)

 직원 사대보험부담금
-1,073,760원*1식=   -1,073,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
1,100 0 0 1,100    

(추경3회) (보조금및지원금)

 퇴직적립금
1,100,000원*1식=   1,100,000

운영비 3,582 0 0 3,582    

관리운영비 1,567 0 0 1,567    

수용비 2,077 0 0 2,077    

(추경3회) (보조금및지원금)

 차량유지비
903,461원*1식=   904,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 특근매식비
206,700원*1식=   207,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 소규모수선비
888,000원*1식=   888,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 각종검사비
-91,620원*1식=   -91,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 소모품구입비
168,880원*1식=   169,000

수수료및제세공과금 -100 0 0 -100    

(추경3회) (보조금및지원금)

 (목적)스쿨넷이용요금
95,000원*1식=   95,000
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(추경3회) (보조금및지원금)

 공공요금 및 각종세금
-679,520원*1식=   -679,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 세무수수료
484,000원*1식=   484,000

연료비 -410 0 0 -410    

(추경3회) (보조금및지원금)

 연료비
-410,410원*1식=   -410,000

업무추진비 2,015 0 0 2,015    

일반업무추진비 -206 0 0 -206    

(추경3회) (보조금및지원금)

 협의회 다과비
-206,980원*1식=   -206,000

직책급업무추진비 2,221 0 0 2,221    

(추경3회) (보조금및지원금)

 직책급업무추진비
2,221,000원*1식=   2,221,000

일반교육활동비 2,009 500 0 2,509    

일반교육활동비 2,009 500 0 2,509    

교사연수연구비 130 0 0 130    

(추경3회) (보조금및지원금)

 교원연수비
129,380원*1식=   130,000

교재교구구입비 1,213 0 0 1,213    

(추경3회) (보조금및지원금)

 창의적놀이수업
1,212,692원*1식=   1,213,000

행사비 214 0 0 214    

(추경3회) (보조금및지원금)

 행사비
213,680원*1식=   214,000

복리비 -60 0 0 -60    

(추경3회) (보조금및지원금)

 원아 건강검진비
-60,600원*1식=   -60,000

일반급식비간식비 512 500 0 1,012    

(추경3회) (수익자부담금) 

(수익자)교직원식재료구입비
500,000원*1식=   500,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 급식비간식비
511,301원*1식=   512,000

선택적교육활동비 -151 -2,118 0 -2,269    

방과후교육활동비 -151 -2,118 0 -2,269    

방과후교육돌봄비 0 -2,118 0 -2,118    

(추경3회) (수익자부담금) 

방과후간식비
-1,147,370원*1식=   -1,147,000

(추경3회) (수익자부담금) 

토카토카
-500,000원*1식=   -500,000

(추경3회) (수익자부담금) 

학습준비물
-471,000원*1식=   -471,000
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방과후특성화비 -151 0 0 -151    

(추경3회) (보조금및지원금)

 (방과후지원)강사료
-1,840,000원*1식=   -1,840,000

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원)방과후교재재료비
1,688,565원*1식=   1,689,000

시설설비비품비 134 0 56,965 57,099    

설비비품비 134 0 56,965 57,099    

취득비 134 0 56,965 57,099    

(성립전) (그밖의수입) 통학

차량구입대금
56,965,000*1식 =   56,965,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 물품취득비
133,043원*1식=   134,000

세출합계 4,812 -1,618 56,965 60,159
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